ATO DA PRESIDÊNCIA

O Presidente da Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania, no uso de suas

competências regimentais previstas nos artigos 41, 163 e 164 do RICD.

RESOLVE:

Declarar prejudicados e determinar o arquivamento dos requerimentos constantes da

relação abaixo, por não terem alcançado seu objeto na sessão legislativa anterior, tendo em

vista a anuência do Plenário deste Colegiado.

Requerimento

CCJC

Ementa Autor

5/2023

Requer a aprovação de CONVITE ao Exmo. Sr. Ministro

da Casa Civil, Rui Costa, para que compareça à Comissão

de Constituição e Justiça e de Cidadania e apresente

informações sobre os assuntos que relaciona.

Danilo Forte (União -CE)

10/2023

Requer a realização de audiência pública para que seja

ouvido o Sr. Rodrigo Tacla Duran acerca de suas

acusações de condução criminosa da denominada

“Operação Lava-Jato”.

Sâmia Bomfim (PSOL -SP)

21/2023

Requer a realização de Audiência Pública para debater o

incidente de assunção de competência, admitido pelo

Superior Tribunal de Justiça, sobre o tema da legalização

do cultivo da Cannabis para fins medicinais.

Bacelar (PV -BA)

25/2023

Requer convocar o Advogado Geral da União, Sr. Jorge

Messias, a fim de prestar esclarecimentos sobre a

propositura de ação requerendo ao Supremo Tribunal

Federal (STF) a declaração parcial de

inconstitucionalidade de dispositivos da Lei nº

14.182/2021 (Lei de Desestatização da Eletrobrás).

Mendonça Filho (União -PE); Kim

Kataguiri (União-SP); Capitão

Alberto Neto (PL-AM); Diego

Garcia (Republicanos-PR)

26/2023

Solicita realização de Audiência Pública para discussão do

tema: “Política Antimanicomial na Resolução nº 487, de

15 de fevereiro de 2023, do Conselho Nacional de Justiça -

CNJ”.

Julia Zanatta (PL -SC)

*C
D2

42
45

88
68

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Caroline de Toni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242458868700

Requerimento

CCJC

Ementa Autor

27/2023

Requer seja convocada a Ministra de Estado da Saúde,

Senhora Nísia Trindade, para prestar esclarecimentos a

respeito da implementação da Política Antimanicomial

pelo Ministério em conjunto com o CNJ.

Capitão Alberto Neto (PL -AM)

28/2023
Requer a criação da Subcomissão Especial dos Direitos e

proteção das Crianças e dos Adolescentes.

Diego Garcia (Republicanos-PR)

33/2023

Requer a realização de Audiência Pública nesta Comissão

para discutir as Propostas de Emendas à Constituição nº

231/2019 e nº 25/2022 que visam o aumento de repasse de

recursos pela União ao Fundo de Participação dos

Municípios.

Rubens Pereira Júnior (PT -MA)

36/2023

Requeiro, com fundamento no art. 29, II, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados criação de

“Subcomissão Especial sobre Direito Digital”, com o

objetivo de propor recomendações, determinações

legislativas e de políticas públicas para a regulamentação

do uso dos ambientes digitais, além de garantir a devida

proteção de informações contidas nesses espaços, com

número de membros a ser definido pela mesa.

Lafayette de Andrada

(Republicanos-MG)

37/2023

Requer Audiência Pública conjunta entre a Comissão de

Constituição e Justiça e de Cidadania e a Comissão de

Direitos Humanos e Igualdade Racial, com o objetivo de

debater o PL 3387/2019, que altera a Lei nº 13.675, de 11

de junho de 2018; cria a Política Nacional de Segurança

Pública e Defesa Social (PNSPDS); institui o Sistema

Único de Segurança Pública (SUSP); e altera a Lei

Complementar nº 79, de 7 de janeiro de 1994, a Lei nº

10.201, de 14 de fevereiro de 2001; a Lei nº 11.530, de 24

de outubro de 2007; e revoga dispositivos da lei 12.681, de

4 julho de 2012.

Erika Kokay (PT -DF)

38/2023

Requer a criação de Subcomissão Especial para Assuntos

Penais.

Capitão Alberto Neto (PL -AM)

*C
D2

42
45

88
68

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Caroline de Toni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242458868700

Requerimento

CCJC

Ementa Autor

40/2023

Requer a realização de Audiência Pública para discutir

sobre a ADPF 442, a competência do Poder Legislativo e o

ativismo judicial.

Chris Tonietto (PL -RJ); Diego

Garcia (Republicanos-PR);

Capitão Alberto Neto (PL-AM)

49/2023

Requer a realização de Audiência Pública em conjunto

com a Comissão de Saúde para discutir os direitos das

pessoas com Transtorno do Espectro Autista e o PL

2134/2023.

Diego Garcia (Republicanos-PR);

Dra. Alessandra Haber (MDB-PA)

50/2023

Requer a realização de audiência pública para debater a

Proposta de Emenda Constitucional n. 3, de 2023, que

“acrescenta o inciso XVIII ao art. 49, para estabelecer

competência ao Congresso Nacional para autorizar

operações de crédito por instituições financeiras

controladas pela União, sempre que o objeto da operação

vier a ser executado fora do País”.

Alencar Santana (PT -SP)

51/2023

Requer a realização de Audiência Pública para debater o

Voto Impresso (auditável) para subsidiar os trabalhos

desse relator a destinar Parecer ao Projeto de Lei

nº1169/2015.

José Medeiros (PL -MT)

52/2023

Requer a realização de Audiência Pública em conjunto

com a Comissão de Administração e Serviço Público com

o tema “PEC 220/16 e a luta contra a política de

empobrecimento dos servidores públicos”.

Sâmia Bomfim (PSOL -SP)

54/2023
Solicita a realização de Audiência Pública para tratar da

PEC 03/2023.

José Nelto (PP -GO)

56/2023

Requer Moção de Repúdio em detrimento do Supremo

Tribunal Federal, face à decisão de julgar em plenário

virtual os processos que tocam as ações do dia 08 de

janeiro de 2023.

Marcel van Hattem (Novo-RS)

60/2023

Requer a realização de Seminário para instruir o PL nº

6.291, de 2019, que “Dispõe sobre a utilização de

procurações para eleição de síndico de condomínio, bem

como para votações em associações e cooperativas”.

Luiz Couto (PT -PB)

63/2023
Requer a realização de Audiência Pública para discutir os

impactos da inteligência artificial nas eleições.

Aureo Ribeiro (Solidariedade-RJ)

*C
D2

42
45

88
68

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Caroline de Toni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242458868700

Requerimento

CCJC

Ementa Autor

64/2023
Requer a realização de Audiência Pública para discutir os

impactos da inteligência artificial nas eleições.

Aureo Ribeiro (Solidariedade-RJ)

66/2023

Requer a realização de Audiência Pública para debater o

PL 1006/2022 que “Institui a Lei Geral das Atividades

Espaciais e altera a Lei nº 8.854, de 10 de fevereiro de

1994”.

Gilson Daniel (Podemos-ES)

Sala da Comissão, em 13 de março de 2024.

Deputada CAROLINE DE TONI
Presidente

*C
D2

42
45

88
68

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Caroline de Toni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242458868700